
ÆüÖê •ÖÖŸÖß Æîü, ˆ®ÖÛúÖê “ÖêÛú Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹, ˆ®ÖÛúß ¸üÖêÛú£ÖÖ´Ö Ûêú ×»Ö‹ Ûú‡Ô Ûú¤ü´Ö ˆšüÖ‹ •ÖÖŸÖê Æïü, •ÖîÃÖê high

altitude õÖê¡ÖÖë ´Öë ŸÖî®ÖÖŸÖß ÃÖê ¯ÖÆü»Öê ÃÖî×®ÖÛúÖë ÛúÖ ×¾ÖÃŸÖéŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ´Öê×›üÛú»Ö ¯Ö¸üßõÖÞÖ Ûú¸üÖμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü, ¾ÖÆüÖÓ

¯ÖÆãÓü“Ö®Öê Ûêú ̄ ÖÆü»Öê ̂ ®ÖÛúÖ ²Ö¸üÖ²Ö¸ü acclimatization ×ÛúμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æîü… ‹êÃÖê Ûú‡Ô Ã™êü¯ÃÖ Æïü, ́ Öï ÃÖ´Ö—ÖŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú

²ÖÆãüŸÖ ×›ü™êü»Ö ´Öë •ÖÖÛú¸ü μÖÆü •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ¤êü®Öê Ûúß •Öºþ¸üŸÖ ®ÖÆüà Æîü, »Öê×Ûú®Ö ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ precautions ×»Ö‹

•ÖÖŸÖê Æïü…

®Ö»Ö Ûêú ́ ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê Ã¾Ö“”û ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö Ûúß †Ö¯ÖæÙŸÖ

*156. ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛãú¸üü: ŒμÖÖ •Ö»Ö ¿Ö×ŒŸÖ ́ ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̈üÝÖê ×Ûú:

(Ûú) ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ¯ÖÏŸμÖêÛú ‘Ö¸ü ´Öë ®Ö»Ö Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê •Ö»Ö Ûúß †Ö¯ÖæÙŸÖ Ûú¸üÛêú ¤êü¿Ö Ûêú ÃÖ³Öß

¾μÖ×ŒŸÖμÖÖë ÛúÖê Ã¾Ö“”û ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö ̄ ÖÏ¤üÖ®Ö Ûú¸üÖμÖê •ÖÖ®Öê Ûúß ÛúÖê‡Ô μÖÖê•Ö®ÖÖ‹Ó Æïü;

(ÜÖ) μÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ÛúÖê‡Ô ÃÖ´ÖμÖ²Ö¨ü ÛúÖμÖÔÛÎú´Ö ×®Ö¬ÖÖÔ×¸üŸÖ ×ÛúμÖÖ Æîü;

(ÝÖ) ŒμÖÖ ‡ÃÖ ¾μÖÖ¯ÖÛú †Öî̧ ü ´ÖÆüŸ¾ÖÖÛúÖÓõÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ ÛúÖ ÛúÖμÖÖÔ®¾ÖμÖ®Ö Ûú¸üŸÖê ÃÖ´ÖμÖ ˆ®Ö õÖê¡ÖÖë ÛúÖê

¯ÖÏÖ£Ö×´ÖÛúŸÖÖ ¯ÖÏ¤üÖ®Ö Ûúß •ÖÖ‹ÝÖß •ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü ³Öæ-•Ö»Ö ÜÖŸÖ¸ü®ÖÖÛú ¸üÃÖÖμÖ®ÖÖë ÃÖê ÃÖÓ¤æü×ÂÖŸÖ ÆüÖê “ÖãÛúÖ Æîü; †Öî̧ ü

(‘Ö) ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú ÛúÖμÖÖÔ®¾ÖμÖ®Ö Ûêú ×»Ö‹ ×ÛúŸÖ®Öß ¬Ö®Ö¸üÖ×¿Ö Ûúß †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ ÆüÖêÝÖß †Öî̧ ü ¾ÖŸÖỐ ÖÖ®Ö

×¾Ö¢ÖßμÖ ¾ÖÂÖÔ Ûêú ¤üÖî̧ üÖ®Ö ‡ÃÖ ¿ÖßÂÖÔ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ×ÛúŸÖ®Öß ¬Ö®Ö¸üÖ×¿Ö ̄ Öé£ÖÛú ºþ¯Ö ÃÖê ×®Ö¬ÖÖÔ×¸üŸÖ Ûúß ÝÖ‡Ô Æîü?

•Ö»Ö ¿Ö×ŒŸÖ ́ ÖÓ¡Öß (ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖü): (Ûú) ÃÖê (‘Ö) ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ ÃÖ¤ü®Ö Ûêú ̄ Ö™ü»Ö ̄ Ö¸ü ̧ üÜÖ ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ

Æîü…

(Ûú) ÃÖê (‘Ö) •ÖîÃÖÖ ×Ûú ÃÖÓ‘Ö ²Ö•Ö™ü ³ÖÖÂÖÞÖ 2019-20 ´Öë ‘ÖÖêÂÖÞÖÖ Ûúß ÝÖ‡Ô £Öß, •Ö»Ö •Öß¾Ö®Ö ×´Ö¿Ö®Ö Ûêú

†ÓŸÖÝÖÔŸÖ ¾ÖÂÖÔ 2024 ŸÖÛú ÃÖ³Öß ÝÖÏÖ´ÖßÞÖ ¯Ö×¸ü¾ÖÖ¸üÖë ÛúÖê Æü¸ü ‘Ö¸ü •Ö»Ö (®Ö»Ö •Ö»Ö †Ö¯ÖæÙŸÖ) ÃÖã×®Ö×¿“ÖŸÖ Ûú¸ü®Öê Ûúß

¯Ö×¸üÛú»¯Ö®ÖÖ Ûúß ÝÖ‡Ô Æîü… ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö ‹¾ÖÓ Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ×¾Ö³ÖÖÝÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ μÖÆü ÛúÖμÖÔÛÎú´Ö ¾ÖÂÖÖÔ •Ö»Ö ÃÖÓ“ÖμÖ®Ö, ³Öæ-•Ö»Ö

¯Öã®Ö³ÖÔ̧ üÞÖ †Öî̧ ü Ûéú×ÂÖ ́ Öë ̄ Öã®Ö: ̂ ¯ÖμÖÖêÝÖ ×Ûú‹ •ÖÖ®Öê ÆêüŸÖã ‘Ö ȩ̂ü»Öã †¯Ö×¿ÖÂ™ü •Ö»Ö Ûêú ̄ ÖÏ²ÖÓ¬Ö®Ö •ÖîÃÖê ÄÖÖêŸÖ Ã£ÖÖ×μÖŸ¾Ö Ûêú

×»Ö‹ Ã£ÖÖ®ÖßμÖ †Ö¬ÖÖ ü̧³ÖæŸÖ †¾ÖÃÖÓ̧ ü“Ö®ÖÖ Ûêú ×®Ö´ÖÖÔÞÖ ÃÖ×ÆüŸÖ Ã£ÖÖ®ÖßμÖ ÃŸÖ ü̧ ̄ Ö ü̧ •Ö»Ö Ûúß ‹ÛúßÛéúŸÖ ́ ÖÖÓÝÖ ‹¾ÖÓ †Ö¯Öæ×ŸÖÔ

¯ÖõÖ Ûêú ¯ÖÏ²ÖÓ¬Ö®Ö ¯Ö¸ü ¬μÖÖ®Ö Ûêú×®¦üŸÖ Ûú ȩ̂üÝÖÖ… •Ö»Ö •Öß¾Ö®Ö ×´Ö¿Ö®Ö ¤êü¿Ö ³Ö¸ü ´Öë Ã£ÖÖμÖß •Ö»Ö †Ö¯ÖæÙŸÖ ¯ÖÏ²ÖÓ¬Ö®Ö Ûêú

†¯Ö®Öê ˆ§êü¿μÖ Ûúß ¯ÖÏÖ×¯ŸÖ Ûêú ×»Ö‹ †®μÖ Ûêú®¦üßμÖ ‹¾ÖÓ ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸üß ÃÛúß´ÖÖë Ûêú ÃÖÖ£Ö ŸÖÖ»Ö´Öê»Ö Ûú ȩ̂üÝÖÖ… ‡ÃÖ

×´Ö¿Ö®Ö Ûêú ×»Ö‹ ¾ÖŸÖỐ ÖÖ®Ö ×¾Ö¢ÖßμÖ ¾ÖÂÖÔ 2019-20 ́ Öë 10000.66 Ûú¸üÖê›Ìü ¹ý¯Ö‹ Ûúß ̧ üÖ×¿Ö †Ö²ÖÓ×™üŸÖ Ûúß ÝÖ‡Ô Æîü…

Supply of piped clean potable water

†*156. SHRI RAM NATH THAKUR: Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to

state:

(a) whether Government plans to provide clean potable water to all persons of the

country in each household through piped supply;

†Original notice of the question was received in Hindi.
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(b) if so, whether Government has fixed a time-bound programme for the same;

(c) whether priority will be given to those areas where ground water is contami-

nated by dangerous chemicals while implementing this comprehensive and ambitious

scheme; and

(d) the amount required to implement this plan and the amount earmarked under

this head during current financial year?

THE MINISTER OF JAL SHAKTI (SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT): (a) to

(d) A Statement of reply is laid on the Table of the House.

Statement

(a) to (d) As announced in the Union Budget Speech 2019-20, it has been envisaged

to ensure Har Ghar Jal (piped water supply) to all rural households by 2024 under the Jal

Jeevan Mission. This Programme, under the Department of Drinking Water and Sanitation,

will focus on integrated demand and supply side management of water at the local level,

including creation of local infrastructure for source sustainability like rainwater harvesting,

groundwater recharge and management of household wastewater for reuse in agriculture.

The Jal Jeevan Mission will converge with other Central and State Government Schemes to

achieve its objectives of sustainable water supply management across the country. An

amount of ̀  10000.66 crore has been allocated in the current financial year 2019-20 for the

Mission.

ÁÖß ̧ üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛãú¸ü: ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, ́ Öï †Ö¯ÖÛêú ́ ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ́ ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ̄ ÖÖ‡¯Ö

Ûúß ÝÖãÞÖ¾Ö¢ÖÖ Ûúß ÛîúÃÖê •ÖÖÓ“Ö Ûúß •ÖÖ‹ÝÖß †Öî̧ ü ‡ÃÖÛúß ¯Ö¨ü×ŸÖ ŒμÖÖ Æîü?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, “ÖæÓ×Ûú •Ö»Ö †Öî̧ ü •Ö»Ö ÛúÖ ¯ÖÏ²ÖÓ¬Ö®Ö ¸üÖ•μÖÖë ÛúÖ

×¾ÖÂÖμÖ Æîü, ‡ÃÖ×»Ö‹ ÃÛúß´ÃÖ Ûêú implementation Ûúß ×•Ö´´Öê¤üÖ¸üß ¸üÖ•μÖÖë Ûêú ‰ú¯Ö¸ü Æîü… ¸üÖ•μÖ †¯Ö®Öê ×ÆüÃÖÖ²Ö

ÃÖê †¯Ö®Öê ÃŸÖ¸ü ¯Ö¸ü †¯Ö®Öß †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ†Öë Ûêú ×ÆüÃÖÖ²Ö ÃÖê ÝÖãÞÖ¾Ö¢ÖÖ ×®Ö¬ÖÖÔ̧ üÞÖ Ûêú ´ÖÖ®ÖÛú ŸÖμÖ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê Æïü…

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛãú¸ü: ÃÖ¸ü, ‡ÃÖÛúß ÝÖÆü¸üÖ‡Ô ÛîúÃÖê ÃÖã×®Ö×¿“ÖŸÖ Ûúß •ÖÖ‹ÝÖß?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: †Ö¯Ö ¯ÖÖ‡¯Ö Ûúß ÝÖ‡¸üÖ‡Ô •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖê Æïü μÖÖ ™ü¶æ²Ö¾Öê»Ö Ûúß?

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛãú¸ü: ™ü¶æ²Ö¾Öê»Ö Ûúß ÝÖÆü¸üÖ‡Ô •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü…

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ÃÖ¸ü, ´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æîü ×Ûú ´Öã—Öê ‡ÃÖ ¯ÖÏ¿®Ö ÛúÖ ³Öß ¾ÖÆüß ˆ¢Ö¸ü ¤êü®ÖÖ ¯Ö›ÌêüÝÖÖ…

ÃÛúß´Ö ÛúÖ ×®Ö¬ÖÖÔ̧ üÞÖ, ÃÛúß´Ö ÛúÖê ²Ö®ÖÖ®ÖÖ, ÃÛúß´Ö ×ÛúÃÖ ŸÖ¸üÆü substantial ÆüÖêÝÖß, μÖê ÃÖ²Ö ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸üÖë Ûêú

×¾ÖÂÖμÖ Æïü… ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †¯Ö®Öê-†¯Ö®Öê μÖÆüÖÓ ÃÖê ˆ¯ÖμÖãŒŸÖ ÃÛúß´Ö ²Ö®ÖÖÛú¸ü ³Öê•ÖêÝÖß †Öî̧ ü Æü´Ö ˆ®ÖÛúÖê ˆÃÖÛêú

†®Öãºþ¯Ö assistance provide Ûú ȩ̈üÝÖê…
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ÁÖß †´Ö¸ü ¿ÖÓÛú¸ü ÃÖÖ²Ö»Öê: ́ ÖÖ®μÖ¾Ö¸ü, ́ Öï ́ ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê †Ö¯ÖÛêú ́ ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ³Öæ-•Ö»Ö ÛúÖê

ÜÖŸÖ¸ü®ÖÖÛú ̧ üÃÖÖμÖ®ÖÖë ÃÖê ÃÖÓ¤æü×ÂÖŸÖ Ûú¸ü®Öê ¾ÖÖ»Öê ×ÛúŸÖ®Öê ̂ ªÖêÝÖÖë ÛúÖê ÛúÖ®Öæ®Ö Ûúß ¬ÖÖ¸üÖ Ûêú ŸÖÆüŸÖ ¤Óü×›üŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ

Æîü †Öî̧ ü ˆÃÖÛúÖ conviction ratio ŒμÖÖ Æîü?

MR. CHAIRMAN: The question is regarding piped water supply, »Öê×Ûú®Ö †Ö¯Ö ̄ ÖÖò»μÖæ¿Ö®Ö

Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ¸üÆêü Æïü…

ÃÖ¸ü¤üÖ¸ü ²Ö»ÖØ¾Ö¤ü¸ü ØÃÖÆü ³ÖãÓ›ü¸ü: “ÖêμÖ¸ü´Öî®Ö ÃÖ¸ü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Öò®Ö Æîü, ́ ÖÖ‡Ûú †Öò®Ö Æîü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÃÖ¸ü¤üÖ¸ü ²Ö»ÖØ¾Ö¤ü¸ü ØÃÖÆü ³ÖãÓ›ü¸ü: “ÖêμÖ¸ü´Öî®Ö ÃÖ¸ü, ´Öï †Ö¯ÖÛêú •Ö×¸ü‹ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ×´Ö×®ÖÃ™ü¸ü ÃÖÖÆü²Ö ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ

“ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ¤êü¿Ö Ûúß †Ö²ÖÖ¤üß ²ÖÆãüŸÖ ŸÖê•Öß  ÃÖê ²ÖœÌü ̧ üÆüß Æîü †Öî̧ ü drinking water Ûêú sources ²ÖÆãüŸÖ ŸÖê•Öß

ÃÖê ‘Ö™ü ¸üÆêü Æïü… †Ö¯Ö®Öê •ÖÖê ×´Ö¿Ö®Ö ‘Ö¸ü-‘Ö¸ü •Ö»Ö ¯ÖÆãÓü“ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ ²Ö®ÖÖμÖÖ Æîü, ˆÃÖ´Öë 100 ÃÖÖ»Ö Ûúß ¯»ÖÖØ®ÖÝÖ

Ûú¸üÛêú ÛúÆüà ÃÖê ‹êÃÖê sources ¯Öî¤üÖ ×Ûú‹ •ÖÖ‹Ó, ŸÖÖ×Ûú ²ÖœÌüŸÖß Æãü‡Ô †Ö²ÖÖ¤üß ´Öë ³Öß ‘Ö¸ü-‘Ö¸ü ¯ÖÖ®Öß ¯ÖÆãÓü“ÖÖμÖÖ •ÖÖ

ÃÖÛêú… ´Öï •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ˆÃÖÛêú implementation Ûêú ×»Ö‹ †Ö¯Ö ŒμÖÖ šüÖêÃÖ ¯ÖÏ²ÖÓ¬Ö Ûú¸ü ¸üÆêü Æïü?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê †ŸμÖÓŸÖ Æüß relevant

question ¯Öæ”ûÖ Æîü, ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ´Öï ¬Ö®μÖ¾ÖÖ¤ü Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… Æü¸ü ‘Ö¸ü ¯ÖÖ®Öß ¯ÖÆãÓü“ÖÖ®Öê ÛúÖ •ÖÖê ×´Ö¿Ö®Ö

ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ®Öê ×»ÖμÖÖ Æîü, ̂ ÃÖ ×´Ö¿Ö®Ö ́ Öë Æü´Ö ×•ÖÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ ÛúÖ ×®Ö´ÖÖÔÞÖ Ûú¸ü ̧ üÆêü Æïü, ̂ ÃÖê ÃÖ®ÖË 2050 ŸÖÛú Ûêú »ÖõμÖ

ÛúÖê ‹Ûú ²ÖÖ¸ü ÃÖÓ–ÖÖ®Ö ́ Öë »ÖêŸÖê Æãü‹ Ûú¸ü ̧ üÆêü Æïü… ́ Öï ́ ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß †Öî̧ ü ¤êü¿Ö Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Ûêú

×»Ö‹ †Ö¯ÖÛêú ́ ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ¤êü¿Ö ́ Öë •ÖÖê Ûãú»Ö ̄ ÖÖ®Öß available Æîü, precipitation Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ

•ÖÖê ̄ ÖÖ®Öß ¤êü¿Ö ́ Öë ²Ö¸üÃÖŸÖÖ Æîü †Öî̧ ü ×•ÖŸÖ®ÖÖ ̄ ÖÖ®Öß Æü´Ö Ã™üÖȩ̂ ü Ûú¸üŸÖê Æïü, •ÖÖê μÖæ•ÖÌê²Ö»Ö Ã™üÖȩ̂ êü•Ö Æîü, ̂ ÃÖÛúÖ Ûêú¾Ö»Ö

¯ÖÖÓ“Ö-”û: ̄ ÖÏ×ŸÖ¿ÖŸÖ ×ÆüÃÃÖÖ Æüß ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö Ûêú ̂ ¯ÖμÖÖêÝÖ ́ Öë †ÖŸÖÖ Æîü… ¿ÖêÂÖ ×ÆüÃÃÖÖ Ûéú×ÂÖ Ûêú õÖê¡Ö ́ Öë ‡Ó›ü×Ã™ÒüμÖ»Ö μÖæ•ÖÌ

´Öë †ÖŸÖÖ Æîü, ‡ÃÖ×»Ö‹ ́ Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æîü ×Ûú •μÖÖ¤üÖ Ø“ÖŸÖÖ ÛúÖ ×¾ÖÂÖμÖ μÖÆü Æîü ×Ûú Æü´Ö Ûéú×ÂÖ Ûêú õÖê¡Ö ́ Öë ‡ÃÖ “Öã®ÖÖîŸÖß

ÛúÖê Ûú´Ö Ûú¸üÛêú ×ÛúÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê irrigation Ûêú ¾ÖÖò™ü¸ü ÛúÖê Ûú´Ö Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê Æïü, ŸÖÖ×Ûú Æü´Ö »ÖÓ²Öê ÃÖ´ÖμÖ ŸÖÛú ‡ÃÖê

sustainable ²Ö®ÖÖ‹ ¸üÜÖë…

SHRI P. BHATTACHARYA: Mr. Chairman, Sir, it is very unfortunate that in most of

the States we are having arsenic-laden water. Though the Government has promised many

times that arsenic-free water will be supplied through pipeline to both, the rural as well as

the urban people, yet it has unfortunately not been done till date. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Put your question, please. ...(Interruptions)...

SHRI P. BHATTACHARYA: Sir, my question is this. How many days would it take to

make available arsenic-free water to our people?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, †Ö¯ÖÛêú ́ ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ́ Öï ́ ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê ‡ÃÖ

¯ÖÏ¿®Ö Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ¤êü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü… ́ Öï ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ õÖ´ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú μÖÆü ×ÛúŸÖ®Öê ×¤ü®ÖÖë ́ Öë ÆüÖêÝÖÖ, ‡ÃÖ ²ÖÖ ȩ̂ü

´Öë ́ Öï Ã¯ÖÂ™ü ̂ ¢Ö¸ü ®ÖÆüà ¤êü ̄ ÖÖ‰ÓúÝÖÖ, »Öê×Ûú®Ö Ûãú»Ö ×´Ö»ÖÖÛú¸ü ¤êü¿Ö ́ Öë ‹êÃÖê 27,544 habitations identify ×Ûú‹
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ÝÖ‹ £Öê, •ÖÆüÖÑ water quaity issues Æïü… ˆ®Ö´Öë ÃÖê 11,212 habitations ÛúÖê †Öò»Ö ȩ̂ü›üß Ûú¾Ö¸ü ×ÛúμÖÖ •ÖÖ

“ÖãÛúÖ Æîü… †³Öß »ÖÝÖ³ÖÝÖ 4,071 habitations ¿ÖêÂÖ ²Ö“Öê Æïü †Öî̧ ü 5,571 habitations ̄ Ö¸ü †Öò»Ö ȩ̂ü›üß ÛúÖ´Ö “Ö»Ö

¸üÆüÖ Æîü… ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸üÖë ÛúÖê assistance provide Ûúß ÝÖ‡Ô Æîü…

›üÖ. †¿ÖÖêÛú ²ÖÖ•Ö¯ÖêμÖß: ́ ÖÖ®μÖ¾Ö¸ü, ̄ ÖšüÖ¸üß †Öî̧ ü ̄ ÖÆüÖ›Ìüß õÖê¡ÖÖë ́ Öë ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö ÛúÖ ÝÖÓ³Öß¸ü ÃÖÓÛú™ü ̧ üÆüŸÖÖ Æîü… ́ Öï

´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆæÓüÝÖÖ ×Ûú ŒμÖÖ †Ö¯Ö ®Ö»Ö Ûêú «üÖ¸üÖ ¯ÖêμÖ•Ö»Ö Ûúß †Ö¯ÖæÙŸÖ ¯ÖÆü»Öê ¯ÖÆüÖ›Ìüß †Öî̧ ü

¯ÖšüÖ¸üß õÖê¡ÖÖë ´Öë Ûú¸ü®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̈üÝÖê?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ØÃÖÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ́ ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ́ ÖÆüÖê¤üμÖ, Æü´Ö®Öê ×•ÖÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê ‘Ã¾Ö“”û ³ÖÖ¸üŸÖ ×´Ö¿Ö®Ö’ ÛúÖê

“Öî»Öë•Ö ́ ÖÖê›ü ̄ Ö¸ü ×»ÖμÖÖ £ÖÖ, šüßÛú ̂ ÃÖß ŸÖ¸üÆü ÃÖê ÃÖÖ ȩ̂ü ̄ ÖÏ¤êü¿ÖÖë ÛúÖê ‹Ûú ÃÖÖ£Ö “Öî»Öë•Ö ́ ÖÖê›ü ̄ Ö¸ü ̄ ÖêμÖ•Ö»Ö ̄ ÖÆãÓü“ÖÖ®Öê

Ûúß ×¤ü¿ÖÖ ´Öë μÖÖê•Ö®ÖÖ ²Ö®ÖÖ‡Ô Æîü… ¯ÖÏŸμÖêÛú ¯ÖÏ¤êü¿Ö ´Öë, •ÖÖê •μÖÖ¤üÖ perform Ûú ȩ̂üÝÖÖ, ˆÃÖê Æü´Ö •μÖÖ¤üÖ ¯ÖîÃÖÖ ¤ëüÝÖê…

μÖÆü ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ¯Ö¾ÖÔŸÖßμÖ õÖê¡Ö Ûêú ¯ÖÏ¤êü¿ÖÖë Ûúß †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ Æîü… μÖ×¤ü ¾Öê †¯Ö®Öß ŸÖ¸üÆü ÃÖê ŸÖê•Öß ÃÖê ÛúÖ´Ö

Ûú ȩ̈üÝÖê, ŸÖÖê ¾ÖÆüÖÑ †×¬ÖÛú ŸÖê•Öß ÃÖê ¯Ö×¸üÞÖÖ´Ö ³Öß ¯ÖÏÖ¯ŸÖ ÆüÖëÝÖê…

MR. CHAIRMAN: Now, Q. No.157, Shri Ritabrata Banerjee. The hon. Member is

absent. Are there any supplementaries?

*157. [The Questioner was absent.]

Amendments in environmental laws

*157. SHRI  RITABRATA  BANERJEE: Will the Minister of ENVIRONMENT,

FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

(a) whether Government has made amendments in the Indian Forest Act (IFA)

1927, the Environment Impact Assessment Notification, 2006 and the new National Forest

Policy and if so, details thereof;

(b) whether Government is aware that such amendments have diluted the original

laws against tribals and the environment and if so, details thereof; and

(c) the ways in which Government will ensure that the environment and tribal

rights will be protected?

THE MINISTER OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE (SHRI

PRAKASH JAVADEKAR): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) The Indian Forest Act (IFA), 1927 was amended in the years 1930, 1933, 2005

and 2017. The recent amendment in Indian Forest Act viz. the Indian Forest (Amendment)

Act, 2017 was notified on 08.01.2018. With this recent amendment “bamboos” has been

omitted from the definition of “tree”.
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